
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
Решение № 71 

 
17 июля 2025 г.                                                                                                       с. Верхняя Заимка  

 

 

 

 

Об утверждении Положения о звании  

«Почетный житель муниципального образования 

сельского поселения «Верхнезаимское»» 

 

 

В соответствии с Уставом  сессия совета депутатов решает: 

 

1. Утвердить Положение о звании «Почетный житель муниципального 

образования сельского поселения «Верхнезаимское» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Глава поселения                                                                                       А.П Телешев 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Республика Бурятия  

Северо-Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования сельского 

поселения «Верхнезаимское» V созыва 

XVII - сессия 

 



 

 

Положение 

о звании «Почетный житель муниципального образования сельского 

поселения «Верхнезаимское»» 

 

1. Звание «Почетный житель МО СП «Верхнезаимское» присваивается  

Советом депутатов муниципального образования сельского поселения 

«Верхнезаимское» по представлению общественных организаций, трудовых 

коллективов, группы депутатов Совета депутатов в составе не менее 3 человек, а 

также по инициативе Администрации муниципального образования сельского 

поселения «Верхнезаимское»: 

- жителю села Верхняя Заимка за особые заслуги в хозяйственном и 

социальном строительстве, в развитии науки, культуры и искусства, техники, за 

совершение героического поступка при спасении жизни, защите чести и 

достоинства людей, активное участие в общественной жизни; 

- выдающемуся политическому и государственному деятелю; 

- выдающемуся деятелю науки, техники или культуры; 

- гражданину иностранного государства, внесшему значительный вклад в 

развитие села. 

2. Почетному жителю МО СП «Верхнезаимское» вручается  удостоверение, 

памятный знак и Лента Почета. 

3. Информация о присвоении звания сообщается в средствах массовой 

информации Северо-Байкальского района. 

4. Звание Почетный житель МО СП «Верхнезаимское» присваивается при 

жизни. 

5. Краткая биографическая справка и фотографии Почетный житель МО СП 

«Верхнезаимское»  заносятся в «Книгу Почетных граждан», которая хранится в 

администрации МО «Северо-Байкальский район». 

6. Почетный житель МО СП «Верхнезаимское»  при вручении звания 

выплачивается единовременное вознаграждение в сумме 5 (Пять тысяч) рублей.  

7. Почетный житель МО СП «Верхнезаимское» пользуется бесплатным 

проездом на муниципальном транспорте (кроме такси) по предъявлению 

удостоверения. 

8. Почетный житель МО СП «Верхнезаимское» пользуется правом 

внеочередного медицинского обслуживания в муниципальных лечебных 

учреждениях по месту жительства. 

9. Почетный житель МО СП «Верхнезаимское» приглашается на все 

общерайонные и поселковые  торжественные собрания, другие праздничные 

мероприятия. 

11. В случае смерти Почетный житель МО СП «Верхнезаимское» семье 

выделяется пособие в сумме 3 (три тысячи) рублей за счет средств бюджета МО 

СП «Верхнезаимское» 

12. На доме, где проживал перед кончиной Почетный житель МО СП 

«Верхнезаимское», устанавливается памятная табличка. 



 

13. Почетный житель МО СП «Верхнезаимское» может по своей воле 

отказаться от этого звания, письменно уведомив об этом Главу МО СП 

«Верхнезаимское». 

14. Почетный житель МО СП Верхнезаимское» может быть лишен этого 

звания по решению сессии Совета депутатов, принятому квалифицированным 

большинством голосов депутатов, по ходатайству общественных организаций, 

трудовых коллективов, по инициативе Администрации МО «Северо-Байкальский 

район» в случае совершения проступка, недостойного этого высокого звания. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 1 

к Положению о звании 

"Почетный гражданин 

Северо-Байкальского района" 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

К ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ  

"ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ______________________" 
1. Фамилия _______________________________________________________________ 

имя, отчество _______________________________________________________________ 

2. Место работы, должность ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

3. Пол _________________________________ 

4. Дата рождения ____________________________________________________________ 

5. Место рождения _________________________________________________________ 

6. Домашний адрес _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

7. Образование ____________________________________________________________ 

                                                   (специальность по образованию, наименование  

________________________________________________________________________________________ 

                                            учебного заведения, год окончания) 
8. Ученая степень, ученое звание ______________________________________________ 

9. Какими  государственными,  ведомственными наградами награжден(а) и даты 

награждений _______________________________________________________________ 

10. Наличие (отсутствие) судимости, когда и за что _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

11. Общий стаж работы________, стаж работы в отрасли (по специальности) 

___________ 

Стаж работы по последнему месту работы _______________________________________ 

12.   Трудовая   деятельность   (включая   учебу   в   учреждениях  высшего 

профессионального  и послевузовского профессионального образования, военную 

службу): 

 

Месяц и год Должность с указанием организации Место нахождения 

организации 

поступ

ления 
уход

а 
  

 

13. Характеристика  с указанием достижений и заслуг лица, представляемого к 

присвоению звания "Почетный гражданин Северо-Байкальского района": 

____________________________________________________________________________ 

 

Инициатор: _________ _________________________ 

                       (подпись)    (фамилия, инициалы) 

М.П. 

 

"__" ___________ ____ г. 

 

Ознакомлен: 



 

Согласен на обработку персональных данных 

_________ _________________________ 

(подпись)    (фамилия, инициалы) 

(заполнение представления в печатном виде) 
 

 

 

 

 

 

 
 


